
 
 

Comune di Pantelleria 
Provincia di Trapani 

 
 

Comune di Pantelleria, piazza Cavour n. 15 – 91017 Pantelleria – 
PEC: lavoripubblici@pec.comunepantelleria.it  

   
Pagina 1 

 

 
Ordinanza Sindacale n.  45  del 26/04/2023 

 
 
 

IL  SINDACO 

 

 

Premesso che: 

 con nota acclarata al protocollo in data 21/04/2024 al n. 7811, l’Ufficio Circondariale Marittimo di 
Pantelleria, segnalava che personale in servizio, durante l’esecuzione delle proprie attività istituzionali, 
tese ad accertare eventuali violazioni con inevitabili ripercursioni sull’ambiente marino/costiero, ha 
accertato, su un fondo di proprietà dell’Agenzia del Demanio, in località Punta Croce, meglio 
individuato in catasto al F.M. 4 part. 7 - 8, la presenza di un veicolo fuori uso , in evidente stato di 
abbandono; 

 da verifica effettuata dagli stessi militari, il suddetto veicolo risulta riconducibile al Sig. -------------------
--------------------; 

Rilevato che il  locale Ufficio Circondariale Marittimo ha richiesto l'emissione di apposita Ordinanza 
Sindacale; 

Visto  l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 152/2006 che dispone il divieto di abbandono ed il deposito 
incontrollato di rifiuti sul suolo e nel suolo; 

Visti  gli articoli 255 e 256 del D.Lgs. n. 152/2006; 
  
Considerato che tale deposito incontrollato dell’autoveicolo,, arreca grave nocumento al paesaggio  oltre 
a pregiudicare l'igiene, l'ambiente e la salute pubblica; 
 
Ritenuto per quanto sopra necessario procedere all’emissione di apposita Ordinanza Sindacale nei 
confronti di -----------------------, nato a Pantelleria il -------------- e residente  a ----------- nella via ---------, 
n. 63; 

Su proposta del Responsabile del II Settore 

 

O R D I N A 

 

Al Sig --------------------------, nato a Pantelleria il ------------ e residente  a ----------- nella via -----------, n. 
63, n.q. di  proprietario del veicolo  in evidente stato di abbandono,  su un fondo di proprietà dell’Agenzia 
del Demanio, censito in catasto al F.M. 4 part. 7-8,  di provvedere, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 



Comune di Pantelleria, piazza Cavour n. 15 – 91017 Pantelleria – 
PEC: lavoripubblici@pec.comunepantelleria.it  

   
Pagina 2 

 

152/2006,  alla rimozione dei rifiuti, all’avvio al recupero e demolizione del veicolo, giacente nel 
fondo in premessa indicata ed al ripristino dello stato dei luoghi entro trenta giorni  dalla notifica della 
presente ordinanza, nel rispetto del D.Lgs. n. 152/2006, trasmettendo a questo Comune la 
documentazione attestante trasmettendo a questo Comune la documentazione attestante l’avvenuto 
recupero e demolizione.  
 
Trascorso infruttuosamente tale termine, si provvederà d’ufficio a spese del contravventore, fatta salva 
l’applicazione delle sanzioni amministrative e penali previste dall’art. 255 e 256 del Decreto Legislativo 
03/04/2006,  n. 152  e successive modifiche ed integrazioni. 
 
La presente ordinanza sarà notificata tramite messo, oltre che ai soggetti obbligati, alla Procura della 
Repubblica presso il Tribunale di Marsala, al Dipartimento Regionale dell'acqua e dei rifiuti, 
all’Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente, alla Provincia Regionale di Trapani, al comando 
stazione Carabinieri di Pantelleria, al comando Guardia di Finanza di Pantelleria, al Comando di Polizia 
Municipale e all’ Ufficio Circondariale Marittimo di Pantelleria quest'ultimo è incaricato dell’esecuzione.  
 

                                                                          IL SINDACO   
                                                                              F.to  Fabrizio D’Ancona 
                  
 


